
 
 

 

 

 

 

 

BUPATI  CIAMIS 

PROVINSI JAWA BARAT 

PERATURAN BUPATI CIAMIS 

NOMOR   47   TAHUN  2021 
 

TENTANG 
 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI CIAMIS NOMOR 50 TAHUN 2020 

TENTANG STANDAR HARGA BELANJA DAERAH DILINGKUNGAN PEMERINTAH 

KABUPATEN CIAMIS TAHUN ANGGARAN 2021 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
BUPATI CIAMIS, 

 

Menimbang : a. bahwa Standar Harga Belanja Daerah Dilingkungan 

Pemerintah Kabupaten Ciamis Tahun Anggaran 2021 
telah diatur dengan Peraturan Bupati Ciamis Nomor 50 

Tahun 2020; 
    

  b. bahwa sehubungan adanya perubahan dan penambahan 
rincian standart harga belanja daerah yang belum 

terakomodir, maka Peraturan Bupati sebagaimana 
dimaksud huruf a perlu ditinjau dan disesuaikan kembali 

yang ditetapkan dengan Peraturan Bupati; 
    

    

Mengingat : 1.  Undang-Undang Nomor 14 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam 
Lingkungan Provinsi Jawa Barat; 

  2.  Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang 
Penyelenggara Negara yang Bersih dan Bebas dari Korupsi, 
Kolusi dan Nepotisme; 

  3.  Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 

Negara; 

  4.  Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 

Perbendaharaan Negara; 

  5.  Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang 

Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung Jawab Keuangan 

Negara; 

  
6.  Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 

sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 
15 Tahun 2019 tentang Perubahan Atas Undang-Undang 
Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan Peraturan 

Perundang-undangan; 

SALINAN 



-2- 

 

 

  7.  Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur 

Sipil Negara; 

  
8.  Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah sebagaimana telah diubah beberapa 

kali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 

tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 

Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah; 

  
9.  Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang 

Perangkat Daerah sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Pemerintah Nomor 72 Tahun 2019 tentang 

Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 

2016 tentang Perangkat Daerah; 

  
10.  Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah; 

  
11.  Peraturan Presiden Nomor 33 Tahun 2020 tentang Standar 

Harga Satuan Regional; 

  
12.  Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 

tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 

Dalam Negeri Nomor 120 Tahun 2018 tentang Perubahan 

Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 

2015 tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah; 

  
13.  Peraturan Daerah Kabupaten Ciamis Nomor 3 Tahun 2008 

tentang Pokok-pokok Pengelolaan Keuangan Daerah; 

  
14.  Peraturan Daerah Kabupaten Ciamis Nomor 8 Tahun 2016 

tentang Pembentukan dan Susunan Organisasi Perangkat 

Daerah sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Daerah Nomor 1 Tahun 2020 tentang Perubahan Atas 

Peraturan Daerah  Nomor 8 Tahun 2016 tentang 

Perangkat Daerah; 

  
15.  Peraturan Daerah Kabupaten Ciamis Nomor 10 Tahun 

2017 tentang Penyelenggaraan Urusan Pemerintahan 

Daerah; 

  
16.  Peraturan Bupati Ciamis Nomor 36 Tahun 2016 tentang 

Kedudukan, Tugas, Fungsi, Susunan Organisasi dan Tata 

Kerja Perangkat Daerah sebagaimana telah diubah 

beberapa kali terakhir dengan Peraturan Bupati Ciamis 

Nomor 25 Tahun 2021 tentang Perubahan Keempat Atas 

Peraturan Bupati Ciamis Nomor 36 Tahun 2016 tentang 

Kedudukan, Tugas, Fungsi, Susunan Organisasi dan Tata 

Kerja Perangkat Daerah. 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN 

BUPATI CIAMIS NOMOR 50 TAHUN 2020 TENTANG STANDAR 

HARGA BELANJA DAERAH DILINGKUNGAN PEMERINTAH 

KABUPATEN CIAMIS TAHUN ANGGARAN 2021. 

 



-3- 

 

 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Ciamis Nomor 50 

Tahun 2020 Tentang Standar Harga Belanja Daerah Dilingkungan 

Pemerintah Kabupaten Ciamis Tahun Anggaran 2021, diubah 

sebagai berikut: 

 

1. Ketentuan Pasal 3 diubah, sehingga Pasal 3 berbunyi sebagai 

berikut: 

Pasal 3 

(1) Standar Harga Belanja Daerah digunakan dalam 

perencanaan dan pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah. 

(2) Dalam perencanaan anggaran, Standar Harga Belanja 

Daerah berfungsi sebagai: 

a. batas tertinggi yang besarannya tidak dapat dilampaui 

dalam penyusunan rencana kerja anggaran satuan 

kerja perangkat daerah; dan 

b. bahan penghitungan pagu indikatif anggaran 

pendapatan dan belanja daerah. 

(3) Dalam pelaksanaan anggaran, Standar Harga Belanja 

Daerah berfungsi sebagai: 

a. batas tertinggi yang besarannya tidak dapat dilampaui 

dalam pelaksanaan anggaran kegiatan;  

b. estimasi merupakan prakiraan besaran biaya tertinggi 

yang dapat dilampaui karena kondisi tertentu, 

termasuk karena adanya kenaikan harga pasar; dan 

c. Dalam hal pelaksanaan anggaran khusus untuk 

belanja pendidikan dan pelatihan yang bekerjasama 

dengan lembaga pendidikan lainnya, maka harga 

satuan dapat mempedomani ketentuan yang berlaku 

pada lembaga tersebut. 

 

2. Ketentuan Lampiran II, III dan IV Peraturan Bupati Ciamis 

Nomor 50 Tahun 2020 tentang Standar Harga Belanja Daerah 

Dilingkungan Pemerintah Kabupaten Ciamis Tahun Anggaran 

2021 diubah, sehingga berbunyi sebagaimana tercantum dalam 

Lampiran I, II dan III yang merupakan bagian tidak terpisahkan 

dari Peraturan Bupati ini. 

 

  



-4- 

 

 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita 

Daerah Kabupaten Ciamis. 

 

Ditetapkan di Ciamis 

pada tanggal 28 September 2021 

BUPATI CIAMIS, 

 

Cap/Ttd 

 

H.HERDIAT SUNARYA 

 

 
 
 

 
 
Diundangkan di Ciamis 

pada tanggal 28 September 2021 
 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN CIAMIS, 
 
 

Cap/Ttd 
 

 
H. TATANG 

BERITA DAERAH  KABUPATEN  CIAMIS TAHUN 2021 NOMOR 47 

Salinan sesuai dengan aslinya 

KEPALA BAGIAN HUKUM, 

 

Cap/Ttd 

 

DENI WAHYU HIDAYAT, SH. 

NIP. 19781209 200901 1 001 


